令和５年４月

お客さま各位

川口信用金庫

「手形・小切手機能の全面的な電子化」への対応について

拝啓 平素より川口信用金庫に格別のご厚情を賜り心より御礼申し上げます。

２０１７年７月に政府により閣議決定された「未来投資戦略２０１７」を受け、２０２

１年７月に「手形・小切手機能の全面的な電子化へ向けた自主行動計画」が策定され、２

０２６年度末までに手形・小切手の交換枚数をゼロにする方針が示されております。お客

様におかれましては２０２６年度末までに「手形・小切手の電子化をはじめとした電子決

済サービスへの移行」に対応することは必須となりますので、早めのご対応をお願い申し

上げます。

 当金庫では、電子決済サービスへの移行に伴う対応として、「でんさい」や「インターネ

ットバンキング」の取扱いをいたしております。詳しくは、店頭窓口へお問い合わせくだ

さい。

今後もすべてのお客さまに快適にご利用いただけるよう、より一層の利便性向上につと

めてまいります。

敬具

 政府の『成長戦略実行計画』（２０２１年６月）等を踏まえ、金融機関では２０２６年度

末までに紙の手形・小切手から電子的決済サービスへの移行を強力に推進しています。

※ 詳しくは、店頭窓口へお問い合わせください。

　　2026年度末までに 紙の手形・小切手から

　　　　　　　　への準備をお願いします。

　　　　　『でんさい』とは

　「でんさい」とは、株式会社全銀電子債権
ネットワーク（一般社団法人全国銀行協会
の100％出資子会社）が取扱う電子記録債
権です。現金による支払いの代わりに、紙
の約束手形と同等の機能を持つ支払い手
段として、手形振出しや取立てなどの事務
手続きを簡素化でき、郵送料や印紙代も不
要であり、紛失や盗難の心配がいりませ
ん。また、手形と違い必要な分だけ分割して
譲渡や割引できるなど、手形よりも柔軟に
資金化しやすい特徴があります。

　『インターネットバンキング』

　　　法人向けインターネットバンキングは

　　会や振込などが利用いただける個人
　　事業主・法人のお客様向けサービス
　　です。

　・効率的な経理事務、資金管理が可能。
　・専用ソフトは不要でご利用いただけま

　・月額基本料　　３，３００円/月
　　　　他行宛　　２７０円（５万円未満）
　　　　他行宛　　４４０円（５万円以上）
　・振込手数料が窓口・ATMよりお得です。

　　パソコンによる簡単な操作で、残高照